
RESOLUCIÓN VRA N°095/2019 

COMPLEMENTA RESOLUCIÓN VRA N°056/2018 QUE MODIFICA PLAN DE ESTUDIOS 
CONDUCENTE AL GRADO ACADÉMICO DE LICENCIADO EN EDUCACIÓN Y AL TÍTULO 

PROFESIONAL DE PROFESOR EN RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN BÁSICA o 
PROFESOR EN RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN MEDIA 

VISTOS: 

1° El Decreto de Rectoría N°306/2014 que promulga el acuerdo del H. Consejo Superior, en su sesión 
ordinaria celebrada el 12 de septiembre de 2014, de crear el Programa Académico de Pedagogía en 
Religión Católica, dependiente de Vicerrectoría Académica; 

2° El Decreto de Rectoría N°307/2014 que promulga el acuerdo del Honorable Consejo Superior, de crear 
los títulos profesionales de Profesor en Religión Católica para Educación Básica y Profesor en Religión 
Católica para Educación Media y la carrera de Pedagogía en Religión Católica; 

3° La resolución VRA Nº056/2018 que modificó el plan de estudios conducente al grado académico de 
Licenciado en Educación y al título profesional de Profesor en Religión Católica para Educación Básica 
o Profesor en Religión Católica para Educación Media;

4°  Los Decretos de Rectoría Nº181/2001 y N°160/2002 que promulgaron los acuerdos del H. Consejo 
Superior de la Pontificia Universidad Católica de Chile, que aprobaron las directrices del Plan de 
Formación General y la incorporación de los cursos deportivos, respectivamente; 

5°  La Resolución VRA Nº16/2008 que incorporó al Plan de Formación General los cursos de inglés (RII) y 
cursos de apoyo al rendimiento académico (CAR); 

6° El Párrafo 2°, Del Sistema de Créditos, Artículo N°13 del Reglamento del Estudiante de Pregrado que, en 
lo pertinente a la medición anual de trabajo académico del estudiante, establece la equivalencia de 60 
créditos del Sistema de Créditos Transferibles, Chile (SCT) = 100 créditos UC; 

7° La solicitud del Director del Programa Académico Interfacultades de Pedagogía en Religión Católica, 
dependiente de la Vicerrectoría Académica, en el sentido de incorporar cursos como alternativa a los 
cursos de práctica y precisar los módulos en la secuencia curricular; 

8° La opinión favorable del Director Académico de Docencia, respecto a la modificación solicitada; 

9° Las atribuciones que me confiere el artículo 12° letra a) del Reglamento de los Organismos de la Rectoría 
aprobado por DR 220/2015 de fecha 10 de agosto de 2015 y modificado por DR N°193/2019, de fecha 6 
de junio de 2019. 

RESUELVO: 

1° Compleméntese la Resolución VRA N°056/2018 que modifica plan de estudios conducente al grado 
académico de Licenciado en Educación y al título profesional de Profesor en Religión Católica para 
Educación Básica o Profesor en Religión Católica para Educación Media, en lo siguiente: 



 

Resolución VRA Nº095/2019 
2 

a) Se incorporan los siguientes cursos como alternativa a los cursos de práctica: 
 

SIGLA NOMBRE DE CURSO CR. 
EDU013R PRÁCTICA I: PERSONA, VOCACIÓN Y PROFESIONALISMO 10 

EDU014R PRÁCTICA II: GESTIÓN EN AULAS HETEROGÉNEAS EN EDUCACIÓN 
BÁSICA 15 

EDU015R PRÁCTICA II: GESTIÓN EN AULAS HETEROGÉNEAS EN EDUCACIÓN 
MEDIA 15 

EDU016R PRÁCTICA III: PASTORAL EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 10 

EDU017R PRÁCTICA IV: ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS PARA EDUCACIÓN BÁSICA 10 

EDU018R PRÁCTICA IV: ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS PARA EDUCACIÓN MEDIA 10 

EDU019R PRÁCTICA PROFESIONAL I EN EDUCACIÓN BÁSICA 20 

EDU020R PRÁCTICA PROFESIONAL I EN EDUCACIÓN MEDIA 20 

EDU021R PRÁCTICA PROFESIONAL II EN EDUCACIÓN BÁSICA 20 

EDU022R PRÁCTICA PROFESIONAL II EN EDUCACIÓN MEDIA 20 
 

b) Se precisa en la secuencia curricular el número de módulos asignados a algunos cursos, en 
concordancia con los programas de curso correspondientes. 

 
2° La Resolución VRA N°056/2018 permanece vigente en todos los vistos y resuelvos de la misma, con 

excepción del cambio señalado en el resuelvo 1° de la presente Resolución. Los cambios se ven reflejados 
en la secuencia curricular, anexos I  y  II; así como en el diagrama curricular, anexos III  y  IV. 

 
3° La Resolución VRA N°056/2018 y la presente Resolución complementaria, rigen para los alumnos desde 

la admisión 2019.  
 
Comuníquese, publíquese y archívese. 
Santiago, 27 de agosto de 2019 
 
 
 
 
 

JUAN LARRAÍN CORREA 
Vicerrector Académico 

 
 
 
 
GPP/BFD/LOD 
JBB/LDdelV 
SVL/GMM 



RESOLUCIÓN VRA Nº095/2019
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN
TÍTULO PROFESIONAL DE PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN BÁSICA
ANEXO I - SECUENCIA CURRICULAR

SEMESTRE SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR MOD
TPR101 SAGRADA ESCRITURA ** 10 2
TPR102 TEOLOGÍA FUNDAMENTAL *** 10 2
FIL183P ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA **** 10 2
EDU165R EDUCACIÓN Y SOCIEDAD * 10 2
TPR104 LITURGIA E INTRODUCCIÓN A LOS SACRAMENTOS ** 10 2
VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA
VRA001V TEST INGLÉS 50
TPR103 ANTIGUO TESTAMENTO ** 10 2
TPR202 SACRAMENTOS ** 10 2
TPR105 ECLESIOLOGIA Y MARIOLOGIA ** 10 2
EDU001R ó 
EDU013R PRÁCTICA I: PERSONA, VOCACION Y PROFESIONALISMO 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
TPR201 NUEVO TESTAMENTO I ** 10 2
TPR203 FE, CIENCIA Y TÉCNICA 10 2
EDU162R CURRICULUM * 10 2
EDU201R METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCACIONAL * 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
TPR204 NUEVO TESTAMENTO II ** 10 2
TPR205 TEOLOGÍA ESPIRITUAL 10 2
TPR206 ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA 10 2
EDU315R APRENDIZAJE Y DESARROLLO DEL ESCOLAR * 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
TPR301 MORAL FUNDAMENTAL PARA EDUCADORES 10 2
TPR302 CRISTOLOGÍA 10 2
TPR303 HISTORIA DE LA IGLESIA ANTIGUa Y MEDIEVAL 10 2
EDU319R EVALUACIÓN EN EDUCACIÓN BÁSICA* 10 2
EDU002R ó 
EDU014R PRÁCTICA II GESTIÓN EN AULAS HETEROGÉNEAS EN EDUCACIÓN BÁSICA 15 2 55

TPR306 MORAL SEXUAL 10 2
TPR307 TRINIDAD 10 2
TPR308 HISTORIA DE LA IGLESIA MODERNA Y CONTEMPORÁNEA 10 2
EDU301R PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO Y LA RELIGIOSIDAD EN LA INFANCIA 10 2
EDU003R ó 
EDU016R PRÁCTICA III: PASTORAL EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 10 2 50

TPR401 MORAL DE LA VIDA 10 2
TPR402 CREACIÓN Y ESCATOLOGÍA 10 2
EDU401R DIDÁCTICA DE LA RELIGIÓN PARA EDUCACIÓN BÁSICA 10 2
EDU004R ó 
EDU017R PRÁCTICA IV: ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS PARA EDUCACIÓN BÁSICA 10 2

EDU405R ÉTICA PROFESIONAL 10 2 50
TPR403 MORAL SOCIAL 10 2
TPR404 ECUMENISMO Y DIÁLOGO INTERRELIGIOSO 5 1
EDU406R SEMINARIO INTEGRATIVO PARA EDUCACIÓN BÁSICA 10 2
EDU005R ó 
EDU019R PRÁCTICA PROFESIONAL I EN EDUCACIÓN BÁSICA 20 2 45

TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 400

1°

2°

3°

4°

5°

6°

7°

8°



RESOLUCIÓN VRA Nº095/2019
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN
TÍTULO PROFESIONAL DE PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN BÁSICA
ANEXO I - SECUENCIA CURRICULAR

TITULACIÓN PROFESIONAL
SEMESTRE SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR MOD

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2

EDU006R ó 
EDU021R

PRÁCTICA PROFESIONAL II EN EDUCACIÓN BÁSICA 20 2 40

TOTAL CRÉDITOS: PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN BÁSICA 440

Grado Académico de Bachiller UC
Composición curricular: Créditos 

* Cursos de formación básica-fundante de la Licenciatura 50
** Cursos propios de la Licenciatura 70

*** Curso de Formación Teológica (TPR102: TEOLOGÍA FUNDAMENTAL) 10
**** Curso de Formación Antropológico-Ético (FIL183P: ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA) 10

 Electivos de Otra Disciplina (Incluye curso EDU001R ó EDU013R, TPR303 y TPR205) 60
TOTAL CRÉDITOS 200

Licenciatura en Educación y Título Profesional de Profesor de Religión Católica para Educación Básica
Composición curricular: Créditos

Mínimos Disciplinares (Incluye cursos TPR102, FIL183P y 215
    2 cursos válidos para grado académico de Bachiller TPR203 Y TPR205)
Mínimos Educación ( Incluye un curso exigido para grado académico de Bachiller EDU001R ó EDU013R) 155

30
Examen de Comunicación Escrita (VRA100C) APROBADO
English Test Alte 1 (VRA001V) APROBADO
Actividades propias del área de desarrollo Espiritual y Pastoral
   4 Retiros Espirituales (PRC100R, PRC200R, PRC300R, PRC400R) 0
   2 Servicio Pastoral y Humanitario (PRC100S y PRC200S) 0

TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 400

Optativo de Profundización 20
Práctica Profesional II EN EDUCACIÓN BÁSICA (EDU006R ó EDU021R) 20

TOTAL CRÉDITOS: PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN BÁSICA 440

Electivos en otras disciplinas 

9°



RESOLUCIÓN VRA Nº095/2019
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN
TÍTULO PROFESIONAL DE PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN MEDIA
ANEXO II - SECUENCIA CURRICULAR

SEMESTRE SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. MOD
TPR101 SAGRADA ESCRITURA ** 10 2
TPR102 TEOLOGÍA FUNDAMENTAL *** 10 2
FIL183P ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA **** 10 2
EDU165R EDUCACIÓN Y SOCIEDAD * 10 2
TPR104 LITURGIA E INTRODUCCIÓN A LOS SACRAMENTOS ** 10 2
VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA
VRA001V TEST INGLÉS 50
TPR103 ANTIGUO TESTAMENTO ** 10 2
TPR202 SACRAMENTOS ** 10 2
TPR105 ECLESIOLOGIA Y MARIOLOGIA ** 10 2
EDU001R ó 
EDU013R PRÁCTICA I: PERSONA, VOCACION Y PROFESIONALISMO 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
TPR201 NUEVO TESTAMENTO I ** 10 2
TPR203 FE, CIENCIA Y TÉCNICA 10 2
EDU162R CURRICULUM * 10 2
EDU201R METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCACIONAL * 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
TPR204 NUEVO TESTAMENTO II ** 10 2
TPR205 TEOLOGÍA ESPIRITUAL 10 2
TPR206 ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA 10 2
EDU160R APRENDIZAJE Y DESARROLLO DEL ADOLESCENTE * 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
TPR301 MORAL FUNDAMENTAL PARA EDUCADORES 10 2
TPR302 CRISTOLOGÍA 10 2
TPR303 HISTORIA DE LA IGLESIA ANTIGUA Y MEDIEVAL 10 2
EDU163R EVALUACIÓN EN EDUCACIÓN MEDIA* 10 2
EDU007R ó 
EDU015R PRÁCTICA II GESTIÓN EN AULAS HETEROGÉNEAS EN EDUCACIÓN MEDIA 15 2 55

TPR306 MORAL SEXUAL 10 2
TPR307 TRINIDAD 10 2
TPR308 HISTORIA DE LA IGLESIA MODERNA Y CONTEMPORÁNEA 10 2

EDU302R PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO Y LA RELIGIOSIDAD EN LA ADOLESCENCIA 10 2

EDU003R ó 
EDU016R PRÁCTICA III: PASTORAL EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 10 2 50

TPR401 MORAL DE LA VIDA 10 2
TPR402 CREACIÓN Y ESCATOLOGÍA 10 2
EDU403R DIDÁCTICA DE LA RELIGIÓN PARA EDUCACIÓN MEDIA 10 2
EDU009R ó 
EDU018R PRÁCTICA IV: ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS PARA EDUCACIÓN MEDIA 10 2

EDU405R ÉTICA PROFESIONAL 10 2 50
TPR403 MORAL SOCIAL 10 2
TPR404 ECUMENISMO Y DIÁLOGO INTERRELIGIOSO 5 1
EDU408R SEMINARIO INTEGRATIVO PARA EDUCACIÓN MEDIA 10 2
EDU010R ó 
EDU020R PRÁCTICA PROFESIONAL I EN EDUCACIÓN MEDIA 20 2 45

TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 400

7°

8°

1°

2°

3°

4°

5°

6°



RESOLUCIÓN VRA Nº095/2019
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN
TÍTULO PROFESIONAL DE PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN MEDIA
ANEXO II - SECUENCIA CURRICULAR

TITULACIÓN PROFESIONAL
SIGLA SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. MOD

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2

EDU011R ó 
EDU022R

PRÁCTICA PROFESIONAL II EN EDUCACIÓN MEDIA 20 2 40

TOTAL CRÉDITOS: PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN MEDIA 440

Grado Académico de Bachiller UC
Composición curricular: Créditos 

* Cursos de formación básica-fundante de la Licenciatura 50
** Cursos propios de la Licenciatura 70

*** Curso de Formación Teológica (TPR102: TEOLOGÍA FUNDAMENTAL) 10
**** Curso de Formación Antropológico-Ética (FIL183P: ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA) 10

 Electivos de Otra Disciplina (Incluye curso EDU001R ó EDU013R, TPR303 y TPR205) 60
TOTAL CRÉDITOS 200

Licenciatura en Educación y Título Profesional de Profesor de Religión Católica para Educación Media
Composición curricular: Créditos

Mínimos Disciplinares (Incluye cursos TPR102, FIL183P y 215
    2 cursos válidos para grado académico de Bachiller TPR203 Y TPR205)
Mínimos Educación ( Incluye un curso exigido para grado académico de Bachiller EDU001R ó EDU013R) 155

30
Examen de Comunicación Escrita (VRA100C) APROBADO
English Test Alte 1 (VRA001V) APROBADO
Actividades propias del área de desarrollo Espiritual y Pastoral
   4 Retiros Espirituales (PRC100R, PRC200R, PRC300R, PRC400R) 0
   2 Servicio Pastoral y Humanitario (PRC100S Y PRC200S) 0

TOTAL CRÉDITOS:  LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 400

Optativo de Profundización 20
Práctica Profesional II EN EDUCACIÓN MEDIA (EDU011R ó EDU022R) 20

TOTAL CRÉDITOS: PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN MEDIA 440

9°

Electivos en otras disciplinas 



RESOLUCIÓN VRA Nº095/2019
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN
TÍTULO PROFESIONAL DE PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN BÁSICA
ANEXO III - DIAGRAMA CURRICULAR

SEMESTRE 1 SEMESTRE 2 SEMESTRE 3 SEMESTRE 4 SEMESTRE 5 SEMESTRE 6 SEMESTRE 7 SEMESTRE 8 SEMESTRE 9

SAGRADA ANTIGUO NUEVO NUEVO MORAL FUNDAMEN. MORAL SEXUAL MORAL DE LA VIDA MORAL SOCIAL
ESCRITURA TESTAMENTO TESTAMENTO I TESTAMENTO II PARA EDUCADORES

TPR101 10 TPR103 10 TPR201 10 TPR204 10 TPR301 10 TPR306 10 TPR401 10 TPR403 10

TEOLOGÍA SACRAMENTOS TEOLOGÍA CRISTOLOGÍA TRINIDAD CREACIÓN Y ECUMENISMO Y OPTATIVO DE
FUNDAMENTAL ESPIRITUAL ESCATOLOGÍA DIÁLOGO PROFUNDIZACIÓN

INTERRELIGIOSO
TPR102 10 TPR202 10 TPR205 10 TPR302 10 TPR307 10 TPR402 10 TPR404 05 10

ANTROPOLOGÍA ECLESIOLOGÍA Y FE, CIENCIA Y ANTROPOLOGÍA HISTORIA DE LA HISTORIA DE LA DIDÁCTICA DE LA SEMINARIO OPTATIVO DE
FILOSÓFICA MARIOLOGÍA TÉCNICA TEOLÓGICA IGLESIA ANTIGUA IGLESIA MODERNA RELIGIÓN PARA INTEGRATIVO PARA PROFUNDIZACIÓN

Y MEDIEVAL Y CONTEMPORÁNEA EDUC. BÁSICA EDUC. BÁSICA
FIL183P 10 TPR105 10 TPR203 10 TPR206 10 TPR303 10 TPR308 10 EDU401R 10 EDU406R 10 10

LITURGIA E INTROD CURRICULUM APRENDIZAJE Y EVALUACIÓN EN PSICOL. DEL DESARR. ÉTICA PROFESIONAL
A LOS SACRAM. DESARROLLO  DEL EDUCACIÓN BÁSICA Y LA RELIGIOSIDAD

ESCOLAR EN LA INFANCIA
TPR104 10 EDU162R 10 EDU315R 10 EDU319R 10 EDU301R 10 EDU405R 10

EDUCACIÓN Y METODOLOGÍA DE LA
SOCIEDAD INVESTIGACIÓN

EDUCACIONAL
EDU165R 10 EDU201R 10

EDU401R Co
PRÁCTICA I: PRÁCTICA II: GESTIÓN PRÁCTICA III: PRÁCTICA IV: PRÁCTICA PRÁCTICA
PERSONA, VOCACIÓN EN AULAS HETEROG. PASTORAL EN LA ESTRATEG. DIDÁCT. PROFESIONAL I: PROFESIONAL II:
Y PROFESIONALISMO EN EDUC. BÁSICA INST. EDUCATIVA PARA EDUC. BÁSICA EN EDUC. BÁSICA EN EDUC. BÁSICA
EDU001R ó EDU013R 10 EDU002R ó EDU014R 15 EDU003R ó EDU016R 10 EDU004R ó EDU017R 10 EDU005R ó EDU019R 20 EDU006R ó EDU021R 20

ELECTIVO EN ELECTIVO EN ELECTIVO EN
OTRA DISCIPLINA OTRA DISCIPLINA OTRA DISCIPLINA

10 10 10

TÍTULO
LICENCIATURA PROFESIONAL

MIN DISCIPL 20 30 30 30 30 30 20 15 205 205
MÍN EDUC 10 10 20 10 25 20 30 30 155 20 175
OPR 20 20
A-E 10 10 10
ELECT 10 10 10 30 30
TOTAL CR. 50 50 50 50 55 50 50 45 400 40 440

Cursos de formación básica de la Licenciatura. 
Cursos propios de la Licenciatura
Electivos en otra disciplina

L
I
C
E
N
C
I
A
T
U
R
A
 
E
N
 
E
D
U
C
A
C
I
Ó
N
 

T
Í
T
U
L
O
 
P
R
O
F
E
S
I
O
N
A
L

ESPAÑOL
VRA100C INGLÉS

VRA001V

PRC100R - PRC200R - PRC300R - PRC400R
4 RETIROS ESPIRITUALES (equivalentes a 16 horas cronológicas)

PRC100S - PRC200S
2 ACTIVIDADES DE SERVICIO PASTORAL Y HUMANITARIO (equivalentes a 8 horas cronológicas)



RESOLUCIÓN VRA Nº095/2019
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN
TÍTULO PROFESIONAL DE PROFESOR DE RELIGIÓN CATÓLICA PARA EDUCACIÓN MEDIA
ANEXO IV - DIAGRAMA CURRICULAR

SEMESTRE 1 SEMESTRE 2 SEMESTRE 3 SEMESTRE 4 SEMESTRE 5 SEMESTRE 6 SEMESTRE 7 SEMESTRE 8 SEMESTRE 9

SAGRADA ANTIGUO NUEVO NUEVO MORAL FUNDAMEN. MORAL SEXUAL MORAL DE LA VIDA MORAL SOCIAL
ESCRITURA TESTAMENTO TESTAMENTO I TESTAMENTO II PARA EDUCADORES

TPR101 10 TPR103 10 TPR201 10 TPR204 10 TPR301 10 TPR306 10 TPR401 10 TPR403 10

TEOLOGÍA SACRAMENTOS TEOLOGÍA CRISTOLOGÍA TRINIDAD CREACIÓN Y ECUMENISMO Y OPTATIVO DE
FUNDAMENTAL ESPIRITUAL ESCATOLOGÍA DIÁLOGO PROFUNDIZACIÓN

INTERRELIGIOSO
TPR102 10 TPR202 10 TPR205 10 TPR302 10 TPR307 10 TPR402 10 TPR404 05 10

ANTROPOLOGÍA ECLESIOLOGÍA Y FE, CIENCIA Y ANTROPOLOGÍA HISTORIA DE LA HISTORIA DE LA DIDÁCTICA DE LA SEMINARIO OPTATIVO DE
FILOSÓFICA MARIOLOGÍA TÉCNICA TEOLÓGICA IGLESIA ANTIGUA IGLESIA MODERNA RELIGIÓN PARA INTEGRATIVO PARA PROFUNDIZACIÓN

Y MEDIEVAL Y CONTEMPORÁNEA EDUC. MEDIA EDUC. MEDIA
FIL183P 10 TPR105 10 TPR203 10 TPR206 10 TPR303 10 TPR308 10 EDU403R 10 EDU408R 10 10

LITURGIA E INTROD
A LOS SACRAM. CURRICULUM APRENDIZAJE Y EVALUACIÓN EN PSICOL. DEL DESARR. ÉTICA PROFESIONAL

DESARROLLO DEL EDUCACIÓN MEDIA Y LA RELIGIOSIDAD
TPR104 10 ADOLESCENTE EN LA ADOLESCENCIA

EDU162R 10 EDU160R 10 EDU163R 10 EDU302R 10 EDU405R 10

EDUCACIÓN Y METODOLOGÍA DE LA
SOCIEDAD INVESTIGACIÓN

EDUCACIONAL
EDU165R 10 EDU201R 10

PRÁCTICA I: PRÁCTICA II: GESTIÓN PRÁCTICA III: PRÁCTICA IV: PRÁCTICA PRÁCTICA
PERSONA, VOCACIÓN EN AULAS HETEROG. PASTORAL EN LA ESTRATEG. DIDÁCT. PROFESIONAL I: PROFESIONAL II:
Y PROFESIONALISMO EN EDUC. MEDIA INST. EDUCATIVA PARA EDUC. MEDIA EN EDUC. MEDIA EN EDUC. MEDIA
EDU001R ó EDU013R 10 EDU007R ó EDU015R 15 EDU003R ó EDU016R 10 EDU009R ó EDU018R 10 EDU010R ó EDU020R 20 EDU011R ó EDU022R 20

ELECTIVO EN ELECTIVO EN ELECTIVO EN
OTRA DISCIPLINA OTRA DISCIPLINA OTRA DISCIPLINA

10 10 10

TÍTULO
LICENCIATURA PROFESIONAL

MIN DISCIPL 20 30 30 30 30 30 20 15 205 205
MÍN EDUC 10 10 20 10 25 20 30 30 155 20 175
OPR 20 20
A-E 10 10
ELECT 10 10 10 30 30
TOTAL CR. 50 50 50 50 55 50 50 45 400 40 440

Cursos de formación básica de la Licenciatura
Cursos propios de la Licenciatura
Electivos en otra disciplina

L
I
C
E
N
C
I
A
T
U
R
A
 
E
N
 
E
D
U
C
A
C
I
Ó
N
 

T
Í
T
U
L
O
 
P
R
O
F
E
S
I
O
N
A
L

ESPAÑOL
VRA100C INGLÉS

VRA001V

PRC100R - PRC200R - PRC300R - PRC400R
4 RETIROS ESPIRITUALES (equivalentes a 16 horas cronológicas)

PRC100S - PRC200S
2 ACTIVIDADES DE SERVICIO PASTORAL Y HUMANITARIO (equivalentes a 8 horas cronológicas)


	RESOL VRA N°095_2019 Pedag Religión Católica_Anexos.pdf
	Anexo I - Prof Relig Educac Bás
	Anexo II - Prof Relig Cat Ed Me
	Anexo III_Diag Curr Edu Básica
	Anexo IV-Diag Curr Ed Media


